Nº 17, segunda-feira, 26 de janeiro de 2015 177ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015012600177

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 090004

Número do Contrato: 3/2014.
Nº Processo: 299-56.2014-MA.
PREGÃO SRP Nº 55/2013. Contratante: JUSTICA FEDERAL DE
PRIMEIRO GRAU -NO MARANHAO. CNPJ Contratado:
10325594000164. Contratado : TECSEG TECNOLOGIA EM SE-
GURANCA -PRIVADA LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação da vi-
gência do Contrato N¨ 03/2014. Fundamento Legal: art. 57, inc.II, da
Lei N¨ 8666/93. Vigência: 01/02/2015 a 31/01/2016. Data de As-
sinatura: 21/01/2015.

(SICON - 23/01/2015) 090004-00001-2014NE000070

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2015 - UASG 090004

Nº Processo: 445-97.2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
Preços para contratação de empresa para fornecimento e entrega de
cargas de gás GLP de 13kg, para uso da Justiça Federal -Seção
Judiciária do Maranhão. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
26/01/2015 de 09h00 às 17h59. Endereço: Av.senador Vitorino Freire,
N. 300, Areinha SAO LUIS - MA. Entrega das Propostas: a partir de
26/01/2015 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 06/02/2015 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: A cópia do Edital poderá ser obtida através do for-
necimento de mídia eletrônica pela parte interessada ou, ainda, atra-
vés do site www.comprasgovernamentais.gov.br.

WANESSA RAPHAELY LIMA PAZ
Pregoeira

(SIDEC - 23/01/2015) 090004-00001-2014NE000070

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 008/2015. CONTRATANTE: União, por meio
da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRA-
TADA: Conservadora Campos e Serviços Gerais Eireli. OBJETO:
Prest. de Serviços emergenciais de conservação e limpeza, copei-
ragem e serviços gerais na JFMG em Divinópolis.VALOR: mensal de
R$ 21.124,93. VIGÊNCIA: 07/01/2015 a 06/04/2015. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: será emitida nota de empenho no exercício de
2015, Programa de Trabalho J.C. na Justiça Federal e as seguintes
naturezas de despesa: 3339037-01, 3339037-02 e 3339037-05. BASE
LEGAL: Processo Eletrônico nº 3217-30.2014 -MG, Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 06/01/2015. Assinado por: Diretor da
Secretaria Administrativa, o Dr. Arnaldo Silva Mendes, pela Con-
tratante, e a Sra. Maria Aparecida Freire Cihan, pela Contratada.

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATANTE: A União, por meio da Justiça Federal de Primeiro
Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: NEIDE APARECIDA NO-
GUEIRA ROSA. OBJETO: Rescisão amigável do contrato n.
050/2011 de locação de imóvel para o arquivo judicial auxiliar da
JFMG em Governador Valadares a partir de 03/01/2015. BASE LE-
GAL: Processo Administrativo nº 5.605/2010-MG e Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 18/12/2014. Assinado por: Diretor da
Secretaria Administrativa, o Dr. Arnaldo Silva Mendes, pela Con-
tratante, e o Sr. Paulo Tadeu Lima Cabral, representante da Con-
tratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 101/2014

PROCESSO N. 2265-51.2014.4.01.8008
A Seção Judiciária de Minas Gerais, às 9 horas do dia 06 de

fevereiro de 2015, dará início à abertura das propostas do pregão
relativo ao fornecimento de gêneros alimentícios para esta Seccional.
O pregão será realizado por meio da internet no site www.licitacoes-
e.com.br, onde estará disponível o edital. Informações: (31)
3501.1366 ou 3501.1396, nos dias úteis, das 9 às 18 horas.

Belo Horizonte, 23 de janeiro de 2015.
CRISTIANE DE FIGUEIREDO GOMES

Pregoeira

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PARÁ
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 03/2015. Contratante: Seção Judiciária do Pa-
rá. Contratada: D J COMERCIO DE GAS LTDA-ME. CNPJ:
06.963.296/0001-22. Objeto: Fornecimento de gás liquefeito de pe-
tróleo para a Sede da Seção Judiciária do Pará. V.Global: R$-
2.256,00. Vigência: 07.01.2015 a 31.12.2015. B.Legal: PA nº
243/2014, Lei nº 8.666/93 e Lei 8.078/90. Assinatura: 07.01.2015.
Assinado por: José Luiz Miranda Rodrigues, Diretor da Secretaria
Administrativa, pela Contratante, e Delma Peres Marques Rogrigues,
pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM RORAIMA
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 7/2014-RR, cele-
brado entre a União, através da Justiça Federal de 1ª Instância - Seção
Judiciária de Roraima e a empresa TRANSVIG - Transporte de Va-
lores e Vigilância Ltda - Me. Processo: 161/2014. Objeto: Alteração
das cláusulas DO PAGAMENTO e inclusão da cláusula DA FIS-
CALIZAÇÃO DAS OBRIGAÇÕES FISCAIS, TRABALHISTAS E
PREVIDENCIÁRIAS, que por conseqüência alteram as regras de
contratação previstas no Termo de Referência em especial os itens 11
e 18. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Data da assinatura:
23/01/2015. ASSINAM: Pela Seção Judiciária a Juíza Federal - Clara
da Mota Santos Pimenta Alves - Diretora do Foro em exercício e pela
Contratada o Sr. Bruno Leão Torres e a Sra. Sandra Castelo Branco
de Queiroz - Representantes legais.

AVISOS DE PENALIDADE

A Justiça Federal de Primeiro Grau do Rio de Janeiro de-
cidiu aplicar à empresa General Contractor Construtoria EIRELI
(CNPJ: 73.509.440/0001-42), a penalidade de multa de 3% (três por
cento), nos termos dos subitens 12.2.b e 12.4.1 do Edital do Pregão nº
13/2013, c/c art. 87, II, da Lei nº 8.666/93. A penalidade é resultado
da apuração de irregularidades ocorridas no Pregão Eletrônico nº
13/2013, mediante processo administrativo nº RJ-EOF-2013/129.

LUÍS FERNANDO BEZERRA DE MENEZES
Coordenador de Compras

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2015

Exclusivo Para Participação Me Ou Epp
Processo nº. JFES-EOF-2014/00544

Comunico o adiamento sine die do Pregão Eletrônico nº.
04/2015, agendado para ocorrer no dia 28/01/2015, às 13 horas, no
site www.licitacoes-e.com.br, com o nº.571948, a fim de melhor ana-
lisar esclarecimento solicitado por empresa interessada no certame.

Objeto: Aquisição, por lotes, de materiais de consumo, ex-
pediente, acondicionamento e embalagem, copa e cozinha, hospitalar
e bandeiras, flâmulas e insígnias.

Informações no site acima e www.jfes.jus.br ou pelos tels.:
027-3183-5105 e 3183-5094 e e-mail: selic@jfes.jus.br.

JULIANA SILVA PRADO LUCHI
Supervisora da Seção de Licitações

3ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA EM SÃO PAULO

DIRETORIA DO FORO

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

a)Proc. nº 0025601-51.2014.4.03.8001-UMIN; b)Interessado:
SEMASA - SERVIÇO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIEN-
TAL DE SANTO ANDRÉ; c)CNPJ: 57.604.530/0001-66; d)Objeto:
Fornecimento de água e serviço de esgoto para o Fórum Federal de
Santo André (Exercício 2015); e)Valor Total: R$81.600,00; f)Fun-
damento Legal: Art. 25 "Caput" da Lei 8.666/93; g)Autorização: Dra.
Giselle de Amaro e França, Diretora do Foro.

a)Proc. nº 0035610-72.2014.4.03.8001-UMIN; b)Interessado: SA-
BESP - SERVIÇO DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE
SÃO PAULO; c)CNPJ: 43.776.517/0001-80; d)Objeto: Fornecimento
de água e serviço de esgoto para o Fórum Federal de São João da Boa
Vista (Exercício 2015); e)Valor Total: R$24.000,00; f)Fundamento
Legal: Art. 25 "Caput" da Lei 8.666/93; g)Autorização: Dra. Giselle
de Amaro e França, Diretora do Foro.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PROCESSO: 0002299-24.2013.4.03.8002. Contratante: Justiça Fede-
ral/MS. Contratada: Maeda & Sampaio Climatização LTDA - ME
(CNPJ: 15.009.116/0001-69). Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato
nº 04.007.10.2014-JF/MS. Pregão Eletrônico nº 02/2014. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato, por mais 12 (doze) meses, a
partir de 10/03/2015, nos termos do despacho do MM. Juiz Federal
Diretor do Foro em exercício n.º 0853991. Valor Global: R$
120.000,00 (cento e vinte mil reais). Assinatura: 22/01/2015. Sig-
natários: Pelo Contratante: Dr. Dalton Igor Kita Conrado, Juiz Federal
Diretor do Foro em exercício. Pela Contratada: André Luiz Sampaio,
Representante Legal.

PROCESSO: 0002299-24.2013.4.03.8002. Contratante: Justiça Fede-
ral/MS. Contratada: Refrigeração Bueno Aires LTDA - ME (CNPJ:
02.769.998/0001-19). Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº
04.008.10.2014-JF/MS. Pregão Eletrônico nº 02/2014. Objeto: Pror-
rogação da vigência do contrato, por mais 12 (doze) meses, a partir
de 10/03/2015, nos termos do despacho do MM. Juiz Federal Diretor
do Foro em exercício n.º 0853991. Valor Global: R$ 66.000,00 (ses-
senta e seis mil reais). Assinatura: 22/01/2015. Signatários: Pelo Con-
tratante: Dr. Dalton Igor Kita Conrado, Juiz Federal Diretor do Foro
em exercício. Pela Contratada: Gaspar Braga, Representante Legal.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM TOCANTINS
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contratos 05 e 6/2015. PA: 440/2014. CONTRATANTE:
Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Tocantins.
CONTRATADAS: ÁGUA SANTA CLARA INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO DE BEBIDAS LTDA-ME, CNPJ nº 00.798.638/0001-10,
VALOR GLOBAL DA DESPESA: R$14.000,00. NOTA DE EM-
PENHO: 2015NE00014, de 20/1/2015 e SANTOS & MEDEIROS
LTDA, CNPJ nº 05.852.950/0001-68, VALOR GLOBAL DA DES-
PESA: R$ 4.245,00. NOTA DE EMPENHO: 2015NE00015, de
20/1/2015. OBJETO: Fornecimento de água mineral para a Seção
Judiciária do Tocantins (Palmas) e Subseção de Gurupi/TO. VIGÊN-
CIA: 31/12/2014 a 31/12/2015. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 21/1/2015. SIGNATÁRIOS:
Ricardo Antonio Nogueira Pereira, Diretor da Secretaria Adminis-
trativa - pelas Contratantes, Cymara Mayumi Taji (SANTA CLARA)
e Antonio Medeiros Filho (SANTOS) - Contratadas.

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DO FORO
S E C R E TA R I A - G E R A L

SUBSECRETARIA DE MATERIAL E PATRIMONIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Aditivo ao Contrato nº 26/2014, firmado em 16/1/2015
com a ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA; Objeto: pror-
rogação da vigência do Contrato por 12 meses e reajuste contratual;
Amparo: Art. 25, I da Lei 8.666/93 c/c Lei 12.846/13; Processo: RJ-
EOF-2014/008; P.T.: 02.061.0569.4257.0001; Elemento de Despesa:
3.3.90.39; Valor: R$ 1.288.606,20; Empenho: 2014NE001052, de
9/12/2014; Signatários: Dr. Carlos Guilherme Francovich Lugones -
Diretor do Foro, pela Contratante - e o Sr. Guilherme de Oliveira
Barreto de Araújo, pela Contratada.

AVISO DE PENALIDADE

A Justiça Federal de Primeiro Grau do Rio de Janeiro de-
cidiu aplicar à empresa Total Line Comércio e Serviços Ltda (CNPJ:
03.282.047/0001-83), a penalidade de multa de 5% (cinco por cento),
nos termos dos subitens 12.2.b e 12.4.1 do Edital do Pregão nº
79/2014, c/c art. 87, II, da Lei nº 8.666/93. A penalidade é resultado
da apuração de irregularidades ocorridas no Pregão Eletrônico nº
79/2014, Nota de Empenho nº 2014NE800263, mediante processo
administrativo nº RJ-EOF-2014/729.03.

LUÍS FERNANDO BEZERRA DE MENEZES

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratada: Licipar Ltda; PROC. Nº:. EOF2014/1413.04; OBJ.: ma-
terial de refrigeração; TL: pregão ; PT: 02061056942570001; ED:
339030; NE Nº:. 2015NE800016; data: 21/01/2015; valor: R$
2.100,00

Contratada: Mesquita Eletro Eletrônica Ltda; PROC. Nº:.
EOF2014/1443.05; OBJ.: material elétrico; TL: pregão ; PT:
02061056942570001; ED: 339030; NE Nº:. 2015NE800018; data:
22/01/2015; valor: R$ 13.949,00

Contratada: Aurora Elétrica & Hidráulica Ltda; PROC. Nº:.
EOF2014/229.05; OBJ.: material hidráulico; TL: pregão ; PT:
02061056942570001; ED: 339030; NE Nº:. 2015NE800019; data:
22/01/2015; valor: R$ 733,60

Contratada: Clin Comercial; PROC. Nº:. EOF2014/725.01; OBJ.: co-
pos descartáveis; TL: pregão ; PT: 02061056942570001; ED: 339030;
NE Nº:. 2015NE000258; data: 23/01/2015; valor: R$ 23.920,00

Contratada: Show Plastic Distribuidora e Prestadora de Serviços Ltda;
PROC. Nº:. EOF2014/725.02; OBJ.: copos descartáveis; TL: pregão ;
PT: 02061056942570001; ED: 339030; NE Nº:. 2015NE000259; da-
ta: 23/01/2015; valor: R$ 1.602,00

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SANTA CATARINA

DIRETORIA DO FORO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO
SEÇÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 0005576-21.2013.4.04.8002; Objeto: aquisição do
software Volare 16.0 - configurado com os Módulos Orçamento de
Obras, Licitação (base dados SINAPI) e Memorial Descritivo, com 4
cópias adicionais, além de prestação de suporte técnico pelo período
de 12 meses e de 16 horas de treinamento in company; Valor Total:
R$ 21.308,00; Interessada: EDITORA PINI LTDA., CNPJ nº
60.859.519/0001-51; Fundamento legal: Art. 25, I, da Lei 8.666/93;
Reconhecimento da situação de inexigibilidade de licitação: em
31.12.2014, por Fernanda Cristina Letti da Silva Pessi, Diretora da
Secretaria Administrativa; Ratificação: em 31.12.2014, por Luísa Hi-
ckel Gamba, Juíza Federal Diretora do Foro.

jesxjuj
Realce

1

 CADERNO ADMINISTRATIVO JFES - Data de Disponibilização: terça-feira, 27 de janeiro de 2015

 Data de Publicação: quarta-feira, 28 de janeiro de 2015

Seção de Compras

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2015

 AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE.PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2015.PROCESSO nº. JFES-EOF-
2014/00544.Comunico o adiamento sine die do Pregão Eletrônico nº. 04/2015, agendado para ocorrer no
dia 28/01/2015, às 13 horas, no site www.licitacoes-e.com.br, com o nº. 571948, a fim de melhor
analisar esclarecimento solicitado por empresa interessada no certame. Objeto: Aquisição, por lotes, de
materiais de consumo, expediente, acondicionamento e embalagem, copa e cozinha, hospitalar e bandeiras,
flâmulas e insígnias. Informações no site acima e www.jfes.jus.br ou pelos tels.: 027-3183-5105 e 3183-
5094 e e-mail: selic@jfes.jus.br.

Juliana Silva Prado Luchi

Supervisora da Seção de Licitações

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2015

 AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE.PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2015.PROCESSO nº. JFES-EOF-
2014/00544.Comunico o adiamento sine die do Pregão Eletrônico nº. 04/2015, agendado para ocorrer no
dia 28/01/2015, às 13 horas, no site www.licitacoes-e.com.br, com o nº. 571948, a fim de melhor
analisar esclarecimento solicitado por empresa interessada no certame. Objeto: Aquisição, por lotes, de
materiais de consumo, expediente, acondicionamento e embalagem, copa e cozinha, hospitalar e bandeiras,
flâmulas e insígnias. Informações no site acima e www.jfes.jus.br ou pelos tels.: 027-3183-5105 e 3183-
5094 e e-mail: selic@jfes.jus.br.

Juliana Silva Prado Luchi

Supervisora da Seção de Licitações

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2015

 AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE.PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2015.PROCESSO nº. JFES-EOF-
2014/00544.Comunico o adiamento sine die do Pregão Eletrônico nº. 04/2015, agendado para ocorrer no
dia 28/01/2015, às 13 horas, no site www.licitacoes-e.com.br, com o nº. 571948, a fim de melhor
analisar esclarecimento solicitado por empresa interessada no certame. Objeto: Aquisição, por lotes, de
materiais de consumo, expediente, acondicionamento e embalagem, copa e cozinha, hospitalar e bandeiras,
flâmulas e insígnias. Informações no site acima e www.jfes.jus.br ou pelos tels.: 027-3183-5105 e 3183-
5094 e e-mail: selic@jfes.jus.br.

Juliana Silva Prado Luchi